
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 17 Pág. 3159Martes, 26 de enero de 2021

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
D. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE FOMENTO Y MEDIO AMBIENTE
Servicio Territorial de Fomento de Burgos

ACUERDO de 17 de diciembre de 2020, de la Comisión Territorial de Medio Ambiente 
y Urbanismo de Burgos, por el que se aprueba definitivamente la modificación de las 
Normas Urbanísticas Municipales de Cardeñadijo (Burgos). Expte.: 25/20w.

ANTECEDENTES DE HECHO:

Primero.– El Ayuntamiento aprobó inicialmente el documento técnico en fecha  
6 de febrero de 2020.

Segundo.– En sesión plenaria de 30 de julio de 2020 tuvo lugar su aprobación 
provisional.

Tras realizarse correcciones en el documento, este fue objeto de nueva aprobación 
provisional en pleno de 1 de octubre de 2020.

Tercero.– El Servicio Territorial de Fomento ha emitido informe técnico en fecha  
11 de diciembre de 2020.

FUNDAMENTOS DE DERECHO:

Primero.– La competencia para pronunciarse sobre la aprobación definitiva 
del expediente corresponde a la CTMAyU de Burgos, conforme a lo establecido en el  
Art. 3.1 del Decreto 24/2013, de 27 de junio, por el que se regulan las funciones, composición 
y funcionamiento de las Comisiones Territoriales de Medio Ambiente y Urbanismo y del 
Consejo de Medio Ambiente, Urbanismo y Ordenación del Territorio de Castilla y León.

Segundo.– Se pretenden modificar las condiciones estéticas de la Ordenanza 2. 
Ampliación de Casco (y por extensión de la Ordenanza 3 Ampliación de Casco Uso Mixto), 
Ordenanza 4. Industrial Urbano y Ordenanza 5. Dotaciones y Equipamientos; así como de 
las normas de ordenación del Suelo Rústico Común y del suelo Rústico con Protección 
Natural; al objeto de favorecer la implementación de soluciones bioclimáticas –cubiertas 
vegetales, protecciones solares horizontales (voladizos) y verticales (lamas)–, al tiempo 
que ajustar los parámetros dimensionales y estéticos de los cerramientos a la realidad 
existente.

Tercero.– La modificación pretende cambiar o completar, por un lado, parámetros de 
ordenación detallada en suelo Urbano Consolidado recogidos en las distintas ordenanzas 
específicas ya mencionadas en el objeto de este informe y, por otro, algunas condiciones 
aplicables a los usos permitidos y sujetos a autorización en Suelo Rústico Común y 

CV: BOCYL-D-26012021-37



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 17 Pág. 3160Martes, 26 de enero de 2021

Suelo Rústico con Protección Natural; en ambos casos relacionados con las condiciones 
estéticas y cerramientos de parcela.

En relación con lo anterior, se justifica dicha modificación tanto en la necesidad de 
implementar soluciones bioclimáticas en los edificios, como en la de adaptar la realidad 
existente actualmente en el municipio al objeto de regular el aspecto general de los 
cerramientos en relación a los parámetros de diseño, altura y materiales empleados.

En este sentido, la justificación del documento se alinea con las directrices de eficiencia 
energética contenidas, entre otras, en la Estrategia de Regeneración Urbana de Castilla 
y León adecuándose tanto a lo establecido en el artículo 17 del RUCyL, en cumplimiento 
del deber de adaptación al entorno, como a las Normas Subsidiarias de Planeamiento 
Municipal con Ámbito Provincial de Burgos (NNSSPP), las cuales establecen un marco de 
referencia para la «redacción del nuevo planeamiento» (Art. 1 de las NNSSPP). Así, en 
particular en cuanto a la redacción propuesta se observa:

 – Se establecen de forma clara, acotada y precisa, atendiendo el principio de 
seguridad jurídica que debe guiar la redacción de normativa urbanística, los 
parámetros de diseño de las protecciones solares horizontales (tomando como 
base la longitud del vuelo de los aleros establecida en las NUM) y verticales, 
de dimensiones más reducidas, especificando las orientaciones sureste y 
suroeste donde, atendiendo a los criterios bioclimáticos citados, se permite su 
implementación.

 – Se concreta, en lo referente a las condiciones de diseño de las cubiertas vegetales 
planteadas, su carácter de cubiertas inclinadas (evitando las cubiertas planas 
impropias de la arquitectura tradicional del municipio) y el empleo de vegetación 
autóctona, acorde con los criterios de adaptación al entorno.

 – En relación con los cerramientos, se proponen parámetros de diseño –alturas 
de la parte ciega y de los elementos ligeros– acordes a la realidad existente en 
el municipio (documentación fotográfica recopilada en la memoria), con la clara 
intención de homogeneizar dichos parámetros, incluyendo nuevos materiales 
como la madera no agresivos con el medio circundante.

 � En todo caso, se recomienda eliminar del texto relativo a las «condiciones  
estéticas particulares» de cada una de las ordenanzas la reiterativa expresión 
ya existente «o similares», por el alto grado de ambigüedad que supone en 
aplicación de la normativa, que debe responder a criterios claros y precisos.

Por todo ello, se considera que las nuevas condiciones estéticas propuestas cumplen 
con las referencias y criterios de adaptación al entorno recogidos en la LUCyL, el RUCyL 
y las NNSSPP ya mencionados en este informe.

Asimismo, cabe reseñar que en virtud del objeto del expediente, relativo a condiciones 
estéticas, se hace constar el pronunciamiento favorable al mismo de la Comisión Territorial 
de Patrimonio Cultural, reunida en sesión de 06/03/2020, que obra en el expediente.

No obstante, se detectan las siguientes imprecisiones que se deben corregir:

 � En el apartado 2.4 ANÁLISIS DE LA INFLUENCIA DE LA MODIFICACIÓN 
SOBRE EL MODELO TERRITORIAL DEFINIDO EN LOS INSTRUMENTOS DE 

CV: BOCYL-D-26012021-37



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 17 Pág. 3161Martes, 26 de enero de 2021

ORDENACIÓN DEL TERRITORIO VIGENTES Y SOBRE LA ORDENACIÓN 
GENERAL VIGENTE se deberá eliminar la expresión «conservando la anchura 
de la calle que en las NUM vigentes se contempla», ya que no es objeto de este 
expediente.

La deficiencia señalada resulta de fácil corrección. A la vista de ello esta CTMAyU, 
al amparo de lo establecido en el artículo 161.3, letra a) del Reglamento de Urbanismo de 
Castilla y León, estima oportuno aprobar definitivamente el expediente con introducción de 
oficio de la corrección señalada.

ACUERDO:

Aprobar definitivamente la presente Modificación de las Normas Urbanísticas 
Municipales de Cardeñadijo, promovida por Óscar Luis Adrián Dosío.

Conforme a lo establecido en el artículo 161.3, letra a) del Reglamento de Urbanismo 
de Castilla y León, se introduce de oficio la siguiente corrección en el documento técnico:

• En el apartado 2.4 ANÁLISIS DE LA INFLUENCIA DE LA MODIFICACIÓN 
SOBRE EL MODELO TERRITORIAL DEFINIDO EN LOS INSTRUMENTOS DE 
ORDENACIÓN DEL TERRITORIO VIGENTES Y SOBRE LA ORDENACIÓN 
GENERAL VIGENTE se elimina la expresión «conservando la anchura de la 
calle que en las NUM vigentes se contempla».

La aprobación se realiza al amparo de lo establecido en la Ley 5/1999, de 8 de abril, 
de Urbanismo de Castilla y León (Arts. 54 y ss.) y Decreto 22/2004, de 29 de enero, por 
el que se aprueba el Reglamento de Urbanismo de Castilla y León (Arts. 161 y ss.). Para 
su entrada en vigor, conforme a los artículos 60 y 61 de esta Ley, se procederá por esta 
Comisión a la oportuna publicación en el Boletín Oficial de Castilla y León.

Contra el presente acuerdo podrá interponerse recurso contencioso-administrativo, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 112.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. El recurso 
contencioso-administrativo se interpondrá, de conformidad con el Art. 25 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, ante la Sala de 
idéntica denominación del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo de 
dos meses contados desde el día siguiente al de la notificación del presente acuerdo o 
de su publicación en el Boletín Oficial de Castilla y León, conforme a lo establecido en los 
artículos 10, 14.1 y 46, respectivamente, de la citada Ley 29/1998. Sin perjuicio de que los 
interesados puedan ejercitar, en su caso, cualquier otro recurso que estimen procedente.

Burgos, 22 de diciembre de 2020.

El Secretario, 
Fdo.: Juan C. Valdivielso Ausín

V.º B.º  
El Presidente, 

Fdo.: Luis Pedro Pérez Sánchez

CV: BOCYL-D-26012021-37



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 17 Pág. 3162Martes, 26 de enero de 2021

 – Documentos cuyo contenido se publica a continuación:

 – Memoria Vinculante.

 – Otros documentos que integran la presente Modificación de Normas Urbanísticas, 
pero cuyo contenido no se publica:

 – Memoria Informativa.

 – Anexo I Documentación fotográfica.

CV: BOCYL-D-26012021-37



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 17 Pág. 3163Martes, 26 de enero de 2021

CV: BOCYL-D-26012021-37



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 17 Pág. 3164Martes, 26 de enero de 2021

CV: BOCYL-D-26012021-37



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 17 Pág. 3165Martes, 26 de enero de 2021

CV: BOCYL-D-26012021-37



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 17 Pág. 3166Martes, 26 de enero de 2021

CV: BOCYL-D-26012021-37



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 17 Pág. 3167Martes, 26 de enero de 2021

CV: BOCYL-D-26012021-37



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 17 Pág. 3168Martes, 26 de enero de 2021

CV: BOCYL-D-26012021-37



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 17 Pág. 3169Martes, 26 de enero de 2021

CV: BOCYL-D-26012021-37



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 17 Pág. 3170Martes, 26 de enero de 2021

CV: BOCYL-D-26012021-37



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 17 Pág. 3171Martes, 26 de enero de 2021

CV: BOCYL-D-26012021-37



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 17 Pág. 3172Martes, 26 de enero de 2021

CV: BOCYL-D-26012021-37



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 17

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 3173Martes, 26 de enero de 2021

CV: BOCYL-D-26012021-37


		2021-01-26T07:30:28+0100
	Consejería de Transparencia,Ordenación del Territorio y Acción Exterior - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




